el-MEC.UİS
(.r'~f)

Sa'leb'in
(ö. 291!904)

Arap dil alimleri arasındaki
gramer meselelerine dair
tartışmaları içeren eseri

(bk. SA'LEB).

MECAI.İSÜ'n-NEFAİS
( __,..ıı.wı ...,..,~)

Türk edebiyatmda Ali Şir Nevai
(ö. 906/1501)

tarafından yazılan

ilk şuara tezkiresi.

_j

ı

_j

Semerkant'ta Hüseyin Baykara adına
Çağatay Türkçesi'yle yazılan Mecalisü 'n
neffıi.s, Türk diliyle kaleme alınmış ilk tez
kire olması yanında gerek XIV ve XV. yüz
yıllar Orta Asya Türk dünyasının sosyal ve
kültürel hayatına ışık tutması, gerekse
devrinin edebi hayatıyla şairleri hakkında
bilgi vermesi bakımından önemlidir. Ese
rin 896 (1491) veya 897'de (1492) yazıl
dığını belirten kaynaklar yanında yalnız
ikinci meclisin yazılış tarihinin 896 oldu
ğunu, Ali Şlr Neval'nin çalışmasını 903
(1498) yılında ikinci defa gözden geçire
rek yirmi üç şair ilavesiyle yeniden telif
ettiğini söyleyenler de vardır (Mecalisü 'n

nefais [nşr. Suyima GaniyevaJ, ön söz; Kar
ta!, sy. 13 [2000], s. 23) .

Mecalisü'n-nefais bir giriş ve "meclis"
adıyla kayıtlı sekiz tabakadan meydana
gelmektedir.

TSMK.
Revan Köşkü, nr. 808, Emanet Hazinesi,
nr. 1502; Süleymaniye Ktp., Fatih, nr.
4056,4065, Esad Efendi, nr. 1675, Kılıç

Ali Paşa, nr. 800/2, Ayasofya, nr. 2045;

Bibliotheque Nationale. Supp. Turc, nr.
316). Fahrl-i Herati'nin Rav:iatü 's-sela
tin (yazılışı 950/1543) ve Sam Mirza'nın
Tu]J.fe-i Sami (957 /1550) adıyla Farsça,
Sadıki-i Kitabdar'ın Mecmau'l-havas
adıyla Türkçe (yazılışı 1016/1607) olarak
zeyil yazdıkları Mecalisü 'n-nefais 1908
yılında Taşkent'te, daha sonra Suyima
Ganiyeva tarafından Arap harfleriyle yi
ne Taşkent'te ( 196 ı). bir heyet tarafın
dan Latin harfleriyle Türkiye'de (Erzurum
1995) yayımlanmıştır.

Mecalisü'n-nefais beş defa da Fars
ça'ya tercüme edilmiştir. Bunlardan Fah
rl-i Herati'nin 928 ( 1522) yılında Le
ta'ifname adıyla yaptığı çeviri Safevi
Hükümdan Şah İsmail'e ve oğlu Sam
Mirza'ya takdim edilmiştir. Mütercim
İran'daki yazma nüshalara dayanarak
ilavelerde bulunmuş, çevirisine Ne
val'nin eserinde yer almayan 188 şai
rin hal tercümesini ihtiva eden doku
zuncu bir bölüm eklemiş, ayrıca ese
rinin hatime kısmını Neviii'ye tahsis
etmiştir.

Eserin altıncı bölümüne Akko
yunlu Hükümdan Yakub'un sarayındaki
kırk bir şairin hal tercümesi ilave edilmiş
tir. Kazvlnl'nin bu ilaveleri büyük önem
taşımaktadır. Şeyhzade Payiz-i Nlmerda
nl'nin 961 ( 1554) yılında yaptığı çeviri Ba
]fıyye-i Na]fıyye adını taşır. Şah Ali b.
Abdülall'nin tercümesi, 1 006'da (1598)
Herat'ta tahta çıkan ve ertesi yıl Safevi
Şahı ı. Abbas karşısında yenilgiye uğraya
rak Maveraünnehir'e kaçarken yolda ölen
Canoğulları Hükümdan Din Muhammed
adına kaleme alınmıştır.